

Số: 84/KH-UBND

Chiềng Đông, ngày 16 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 15/8/2023 của Ủy ban nhân dân xã Yên Châu về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Đông ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục củng cố niềm tin cho các tầng lớp nhân dân trong xã vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nhất là trong công cuộc đổi mới đất nước hiện nay; đồng thời hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, tích cực lao động sản xuất, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự cường, khơi dậy sức sáng tạo của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc xã Chiềng Đông; góp phần củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, khí thế thi đua sôi nổi trên mọi lĩnh vực đời sống xã hội để thực hiện thắng lợi các mục tiêu Đại hội XIII của Đảng, Đại hội Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XV, Đại hội Đảng bộ xã Yên Châu lần thứ XXI; Đại hội Đảng bộ xã Chiềng Đông lần thứ XXII bảo đảm an ninh, quốc phòng, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch.

- Đảm bảo cho Nhân dân được hưởng thụ đời sống tinh thần vui tươi, lành mạnh, lưu giữ, bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp của các dân tộc trong xã.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế và tính chất của từng sự kiện; đảm bảo tiết kiệm,

an toàn, mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc, phù hợp với điều kiện của địa phương, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

- Đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình tổ chức các hoạt động.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền cổ động

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi, ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (*nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam*); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong công cuộc đổi mới đất nước, hội nhập quốc tế và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tuyên truyền những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước gần tám thập kỷ qua, nhất là sau hơn 30 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; khẳng định đất nước ta chưa bao giờ có được cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín quốc tế như ngày nay; nêu bật công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta, sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong các giai đoạn cách mạng.

- Lòng tự hào, tự tôn dân tộc, tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong mỗi người Việt Nam, nhất là đối với thế hệ trẻ hiện nay.

- Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng: Cổng thông tin điện tử xã, xã; hệ thống truyền thanh cơ sở; các trang tin trên mạng xã hội...

- Tiếp nhận và chuyển trao tài liệu tuyên truyền, tranh cổ động, đĩa CD, VCD... đến cơ sở theo chương trình kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện;

- Tiếp nhận sách, báo, các ấn phẩm phục vụ nhân dân tại điểm bưu điện văn hóa xã.

- Căng treo băng giôn tuyên truyền: 02 cái

- Trang trí, chỉnh trang đô thị; cắm cờ, treo cờ Tổ quốc tại trục Quốc lộ 6, cơ quan công sở, đơn vị, trường học, hộ gia đình; rà soát, tháo dỡ, thay cờ cũ rách, bạc màu.

1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt chào mừng 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023)!

- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam muôn năm!

- Đảng bộ và nhân dân các dân tộc xã Chiềng Đông ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023!

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Chiềng Đông lần thứ XXII

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

1.4. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 16/8/2023 đến hết ngày 10/9/2023.

2. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao

Các đơn vị, các bản tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023) theo từng đơn vị, từng bản hoặc theo cụm phù hợp với điều kiện thực tế của cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị khối Tuyên giáo xã

Chỉ đạo, thẩm định, định hướng, hướng dẫn các hoạt động thông tin tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).

2. Ban chỉ đạo các ngày lễ lớn của xã

Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, các bản tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).

1. Công an xã.

Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong dịp quốc khánh, tăng cường công tác phối hợp quản lý hộ tịch, hộ khẩu, phòng chống cháy nổ, phòng chống tai tệ nạn xã hội, xử lý kịp thời và nghiêm khắc đối với các hành vi vi phạm pháp luật, đồng thời có kế hoạch lịch trực trong dịp Quốc khánh.

2. Ban chỉ huy quân sự xã.

Đảm bảo chế độ trực ban, trực tác chiến sẵn sàng nhận nhiệm vụ được giao, có kế hoạch trực và bảo vệ cơ quan xã chỉ đạo các A dân quân trên các địa bàn có kế hoạch trực bảo vệ đơn vị các bản, phân công lực lượng trực trong thời gian nghỉ Quốc khánh.

3. Công chức Văn hóa - xã hội

- Có trách nhiệm xây dựng chương trình kế hoạch chi tiết hướng dẫn các đơn vị, các bản tổ chức văn hoá văn nghệ, thể dục, thể thao;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng chuyên mục, chuyên đề, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm.

- Tiếp nhận sách, báo, các ấn phẩm phục vụ bạn đọc tại thư viện xã (nếu có); luân chuyển sách, báo, tạp chí đến thư viện và điểm bưu điện văn hóa các xã, thị trấn.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan kiểm tra phát hiện phối hợp xử lý các hoạt động mê tín dị đoan tại địa bàn và các hoạt động kinh doanh văn hoá phẩm đồi trụy trên địa bàn.

4. Công chức Địa chính, Xây dựng, Môi trường

- Chủ trì tuyên truyền vận động các cơ quan, đơn vị, cửa hàng kinh doanh, các hộ gia đình tích cực tham gia xử lý rác thải, chất thải, dọn dẹp vệ sinh làm đẹp môi trường.

5. Trạm Y tế xã

- Phân công trực 24/24h, chuẩn bị thuốc, trang thiết bị, phương tiện để sơ cứu, cấp cứu kịp thời bệnh nhân, sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình huống xảy ra, chủ động xây dựng các biện pháp.

6. Các đơn vị trường học xã

Phân công Lãnh đạo trực và bảo vệ đơn vị; Tổ chức tổng dọn vệ sinh xung quanh khuôn viên trường, lớp đảm bảo xanh - sạch - đẹp; xây dựng kế hoạch và chuẩn bị tốt cho lễ khai giảng năm học mới 2023-2024 trang trọng ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp chỉ đạo cấp cơ sở chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền và tuyên truyền đến cán bộ, Đảng viên, hội viên tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động tuyên truyền ở cơ sở.

8. Ban quản lý các bản

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với điều kiện thực tế của bản.

- Tăng cường công tác phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, kịp thời báo cáo tình hình địa bàn về UBND xã.

- Tuyên truyền vận động các hộ gia đình thực hiện công tác vệ sinh đường làng, ngõ xóm và treo cờ tổ quốc, thay mới cờ đã bạc màu, rách. Thời gian từ ngày **16/8/2023 đến hết ngày 08/9/2023**.

- Giao ban quản lý bản Luông Mé tổ chức lao động, vệ sinh khuôn viên khu di tích tượng đài chiến thắng Chiềng Đông.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023). Yêu cầu các ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị liên quan, các bản căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;
- TT. Đảng ủy, HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ và ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các đơn vị liên quan;
- Ban quản lý bản;
- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thu